

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리과	27,823,739	23,813,117	4,010,622
	국 11,899,122		
	도 3,235,395		
	시 12,689,222		
재해 및 재난예방	25,955,577	21,999,519	3,956,058
	국 11,899,122		
	도 3,235,395		
	시 10,821,060		
재난행정	347,500	329,459	18,041
	국 11,619		
	도 11,810		
	시 324,071		
재난안전취약가구 안전점검(보조)	4,000	30,800	△26,800
	국 1,190		
	도 595		
	시 2,215		
401 시설비및부대비	4,000	30,800	△26,800
	국 1,190		
	도 595		
	시 2,215		
01 시설비	4,000	30,800	△26,800
○재난취약가구 안전점검	4,000		
	국 1,190		
	도 595		
	시 2,215		
물놀이 안전시설 설치(보조)	20,858	21,114	△256
	국 10,429		
	도 5,215		
	시 5,214		
401 시설비및부대비	20,858	21,114	△256
	국 10,429		
	도 5,215		
	시 5,214		
01 시설비	20,858	21,114	△256
○물놀이안전시설 설치	20,858		
	국 10,429		
	도 5,215		
	시 5,214		
안전문화생활정착(보조)	20,000	20,000	0
	도 6,000		
	시 14,000		
201 일반운영비	20,000	20,000	0
	도 6,000		
	시 14,000		
01 사무관리비	20,000	20,000	0
○일반수용비	20,000		
－안전문화홍보물 제작	20,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 6,000		
	시 14,000		
재난관리(자체)	302,642	257,545	45,097
101 인건비	97,092	81,931	15,161
04 기간제근로자등보수	97,092	81,931	15,161
○물놀이 위험지구 구조요원	97,092		
- 기본급 36,690원*40명*44일	64,575		
- 주차수당 36,690원*40명*8일	11,741		
- 연차수당 36,690원*40명*2일	2,936		
- 간식비 3,000원*40명*44일	5,280		
- 피복비 50,000원*40명	2,000		
- 교통비 6,000원*40명*44일	10,560		
201 일반운영비	59,970	42,904	17,066
01 사무관리비	46,470	31,904	14,566
○일반수용비	21,100		
- 재난관리 홍보물 제작, 설치 50,000원*100매	5,000		
- 익사사고예방용 구명조끼 구입 30,000원*200개	6,000		
- 물놀이 안전사고예방 홍보물 제작	5,000		
- 물놀이근무자 지휘소(텐트) 구입 350,000원*10개소	3,500		
- 물놀이 안전장비 구입(전자메가폰등) 60,000원*20개	1,200		
- 물놀이 위험지구 안전요원 산업안전관리 대행비 5,000원*2월*40명	400		
○운영수당	3,290		
- 안전관리위원 참석수당 70,000원*14명*3회	2,940		
- 재난대응안전한국훈련평가단 평가수당 70,000원*5명	350		
○피복비	4,000		
- 물놀이근무자 근무복 50,000원*80명	4,000		
○급량비	18,080		
- 국가재난대응안전한국훈련(1식)	8,000		
- 물놀이근무자 7,000원*18일*80명	10,080		
02 공공운영비	500	1,000	△500
○공공요금 및 제세	500		
- 재난대응안전한국훈련 상해보험료	500		
03 행사운영비	13,000	10,000	3,000
○재난대응안전한국훈련	13,000		
202 여비	8,640	8,640	0
01 국내여비	8,640	8,640	0
○국내여비	8,640		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	203 업무추진비	2,000	2,000	0
	03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	○재난사고발생업무추진	2,000		
	301 일반보상금	1,200	2,400	△1,200
	10 행사실비보상금	1,200	2,400	△1,200
	○재난안전점검 및 안전교육 참석 20,000원*30명*2회	1,200		
	307 민간이전	50,000	50,000	0
	05 민간위탁금	50,000	50,000	0
	○어린이교통공원 안전교육	50,000		
	403 자치단체등자본이전	83,740	69,670	14,070
	02 공공기관등에대한대행사업비	83,740	69,670	14,070
	○수난사고예방 119수상구조대운영 20,000원*15명*30회	9,000		
	○119수상구조대 이동사무실 교체 10,000,000원*1식	10,000		
	○인명구조봉 유지관리 490,000원*15식	7,350		
	○재난안전 한국훈련참가자 보상 20,000원*100명*2회	4,000		
	○재해활동비 20,000원*200명	4,000		
	○화재취약가구 단독경보형감지기 설치 30,000원*200개	6,000		
	○수난구조용 고무보트(선외기 포함) 11,100,000원*1대	11,100		
	○동력소방펌프 6,600,000원*1대	6,600		
	○수중펌프 500,000원*7대	3,500		
	○벌집제거장비세트 500,000원*7세트	3,500		
	○조명발전기 2,200,000원*2대	4,400		
	○동물포획장비세트 2,500,000원*1세트	2,500		
	○긴급구조통제단 간이책상 100,000원*10개	1,000		
	○긴급구조통제단 간이의자 50,000원*50개	2,500		
	○산불진화용 갈고리 15,000원*50개	750		
	○유흡착포 220,000원*7박스	1,540		
	○보트 트레일러 2,500,000원*1대	2,500		
	○소방공무원 수변안전요원 활동복 50,000원*70매	3,500		
	재난예방	6,959,280	7,119,496	△160,216
	국	3,351,000		
	도	955,295		
	시	2,652,985		
	우수저류시설 설치사업(보조)	2,079,000	4,306,000	△2,227,000
	국	1,351,000		
	도	232,960		
	시	495,040		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		2,079,000	4,306,000	△2,227,000
	국	1,351,000		
	도	232,960		
	시	495,040		
01 시설비		2,069,000	4,242,000	△2,173,000
○무안 동·서부 우수저류시설		2,069,000		
	국	1,344,500		
	도	231,860		
	시	492,640		
03 시설부대비		10,000	10,000	0
○무안 동·서부 우수저류시설		10,000		
	국	6,500		
	도	1,100		
	시	2,400		
재해위험지구정비사업(보조)		3,800,000	1,680,000	2,120,000
	국	2,000,000		
	도	680,000		
	시	1,120,000		
401 시설비및부대비		3,800,000	1,680,000	2,120,000
	국	2,000,000		
	도	680,000		
	시	1,120,000		
01 시설비		3,795,000	1,671,600	2,123,400
○수산지구 급경사지 붕괴위험지역 정비		2,000,000		
	국	1,000,000		
	도	400,000		
	시	600,000		
○낙동지구 급경사지 붕괴위험지역 정비		800,000		
	국	400,000		
	도	160,000		
	시	240,000		
○옥산재해위험지구정비		995,000		
	국	597,000		
	도	119,400		
	시	278,600		
03 시설부대비		5,000	8,400	△3,400
○옥산재해위험지구정비		5,000		
	국	3,000		
	도	600		
	시	1,400		
방재업무(보조)		135,569	152,403	△16,834
	도	42,335		
	시	93,234		
201 일반운영비		55,569	55,569	0
	도	8,335		
	시	47,234		
02 공공운영비		55,569	55,569	0

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설장비유지비 -재해관측장비 유지관리	55,569		
	55,569		
	도 8,335		
	시 47,234		
302 이주및재해보상금	50,000	36,834	13,166
	도 25,000		
	시 25,000		
02 민간인재해보상금 ○풍수해보험가입	50,000	36,834	13,166
	50,000		
	도 25,000		
	시 25,000		
401 시설비및부대비	30,000	60,000	△30,000
	30,000		
	도 9,000		
	시 21,000		
01 시설비 ○기상관측시스템(AWS) 구축(1개소)	30,000	60,000	△30,000
	30,000		
	도 9,000		
	시 21,000		
방재업무(자체)	364,750	432,540	△67,790
201 일반운영비	222,750	158,500	64,250
01 사무관리비	110,750	79,700	31,050
○일반수용비	48,550		
-재해사전대비 홍보물 제작	5,000		
-인명피해우려지역 안전시설(보수) 500,000원*12개소	6,000		
-지역자율방재단 활동용품 구입	2,000		
-분수대 전기시설 정기검사 수수료	550		
-재난상황실 운영 소모품	5,000		
-침수흔적도 작성	30,000		
○운영수당	5,600		
-사전재해 영향성검토 위원회 참석수당	5,600		
○피복비	1,600		
-지역자율방재단 활동복	1,600		
○급량비	5,000		
-재난비상 근무자 급식비	5,000		
○임차료	50,000		
-재해응급복구용 장비 임차	50,000		
02 공공운영비	112,000	78,800	33,200
○공공요금및제세	72,800		
-분수대, 공연장, 수중보 전기료	37,000		
-재해 예경보시설 전기,전화료 900,000원*12월	10,800		
-재난종합상황실 통신료 2,000,000원*12월	24,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 한국방재협회비</li> <li>○ 시설장비유지비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 분수대, 공연장, 수중보 정비</li> <li>- 재해예경보시설 수선비</li> <li>- 수중분수대 전기안전관리대행 수수료</li> <li>- 하루살이살충기 유지관리 (37개)</li> </ul> </li> </ul>	1,000 39,200 20,000 10,000 4,200 5,000		
202 여비	5,000	4,000	1,000
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 방재업무 수행</li> </ul>	5,000 5,000	4,000	1,000
203 업무추진비	2,000	1,000	1,000
03 시책추진업무추진비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재해대책업무 추진</li> </ul>	2,000 2,000	1,000	1,000
206 재료비	10,000	6,000	4,000
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 수방자재(PP포대외 5종) 구입</li> </ul>	10,000 10,000	6,000	4,000
207 연구개발비	25,000	0	25,000
02 전산개발비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재난안전대책본부 홈페이지 재구축(1식)</li> </ul>	25,000 25,000	0	25,000
301 일반보상금	10,000	9,040	960
10 행사실비보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 지역자율방재단 교육</li> </ul>	4,000 4,000	4,000	0
12 기타보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 지역자율방재단 산재보험료</li> </ul>	6,000 6,000	5,040	960
401 시설비및부대비	70,000	254,000	△184,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재해위험지구 타당성 조사 용역(양지)</li> <li>○ 자동기상관측장비 환경개선(4개소)</li> <li>○ 수중분수대 펌프교체(1대)</li> </ul>	22,000 30,000 15,000	249,000	△182,000
03 시설부대비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재해취약지 및 사전예방</li> </ul>	3,000 3,000	5,000	△2,000
405 자산취득비	20,000	0	20,000
01 자산및물품취득비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 자동우량경보 노후 서버 교체(2식)</li> </ul>	20,000 20,000	0	20,000
배수장관리(자체)	579,961	548,553	31,408
101 인건비	163,779	126,553	37,226
04 기간제근로자등보수 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 배수운 관리자 활동비(46개소) 36,690원*46명*25일</li> <li>○ 배수장관리</li> </ul>	163,779 42,194 121,585	126,553	37,226

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 기본급 44,140원*16명*120일	84,749		
	- 주차수당 44,140원*16명*24일	16,950		
	- 연차수당 44,140원*16명*5일	3,532		
	- 휴일근무수당 44,140원*1.5*16명*10일	10,594		
	- 간식비 3,000원*16명*120일	5,760		
	201 일반운영비	243,582	144,000	99,582
	01 사무관리비	7,686	1,600	6,086
	○ 일반수용비	7,686		
	- 배수장 전기시설 정기검사 수수료 586,360원*11개소	6,450		
	- 배수장관리자 산업안전관리대행비 5,000원*17명*5월	425		
	- 배수장크레인안전검사 수수료 73,700원*11개소	811		
	02 공공운영비	235,896	142,400	93,496
	○ 공공요금 및 제세	90,000		
	- 배수장 및 우수저류시설 전기,전화료 5,000,000원*18개소	90,000		
	○ 시설장비유지비	145,896		
	- 배수장 및 우수저류시설 유지보수(18개소)	80,000		
	- 배수문유지보수(62개소)	30,000		
	- 배수장 및 우수저류시설 전기안전관리대행 수수료 2,564,000원*14개소	35,896		
	206 재료비	12,600	8,000	4,600
	01 재료비	12,600	8,000	4,600
	○ 재해예방 용품 구입	12,600		
	401 시설비및부대비	140,000	250,000	△110,000
	01 시설비	140,000	250,000	△110,000
	○ 버들섬 배수로 정비(L=700m)	140,000		
	403 자치단체등자본이전	20,000	20,000	0
	02 공기관등에대한대행사업비	20,000	20,000	0
	○ 신흥배수장 유지관리	20,000		
	하천 정비	18,186,510	13,969,267	4,217,243
		국 8,529,621		
		도 2,242,000		
		시 7,414,889		
	하도준설(보조)	1,000,000	2,514,000	△1,514,000
		국 600,000		
		시 400,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	2,514,000	△1,514,000
		국 600,000		
		시 400,000		
	01 시설비	1,000,000	2,505,000	△1,505,000

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○청도천 하도준설	1,000,000		
		국 600,000		
		시 400,000		
	생태하천조성(보조)	4,183,000	2,000,000	2,183,000
		국 2,400,000		
		도 983,000		
		시 800,000		
	401 시설비및부대비	4,183,000	2,000,000	2,183,000
		국 2,400,000		
		도 983,000		
		시 800,000		
	01 시설비	3,773,000	1,590,000	2,183,000
	○청도천생태하천조성	3,773,000		
		국 2,154,000		
		도 901,000		
		시 718,000		
	02 감리비	400,000	400,000	0
	○청도천생태하천조성	400,000		
		국 240,000		
		도 80,000		
		시 80,000		
	03 시설부대비	10,000	10,000	0
	○청도천생태하천조성	10,000		
		국 6,000		
		도 2,000		
		시 2,000		
	소하천정비(보조)	2,537,242	3,677,580	△1,140,338
		국 1,268,621		
		시 1,268,621		
	401 시설비및부대비	2,537,242	3,677,580	△1,140,338
		국 1,268,621		
		시 1,268,621		
	01 시설비	2,527,242	3,667,580	△1,140,338
	○샛개소하천정비	995,000		
		국 497,500		
		시 497,500		
	○무릉소하천정비	1,532,242		
		국 766,121		
		시 766,121		
	03 시설부대비	10,000	10,000	0
	○소하천정비	10,000		
		국 5,000		
		시 5,000		
	소하천정비(자체)	1,130,000	1,384,000	△254,000
	401 시설비및부대비	1,130,000	1,384,000	△254,000
	01 시설비	1,130,000	1,379,000	△249,000



부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○추천소하천정비(L=100m)	100,000		
○춘화소하천정비(L=200m)	80,000		
○금곡소하천정비(L=200m)	80,000		
○마산소하천정비(L=100m)	80,000		
○봉대소하천정비(L=100m)	40,000		
○양달소하천 정비(L=100m)	60,000		
○범복소하천정비(L=100m)	40,000		
○소하천정비종합계획 수립용역	570,000		
○고사소하천 실시설계	30,000		
○미불용지 보상	50,000		
지방하천유지관리(보조)	300,000	300,000	0
	도 150,000		
	시 150,000		
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
	도 150,000		
	시 150,000		
01 시설비	300,000	300,000	0
○지방하천유지관리	300,000		
	도 150,000		
	시 150,000		
하천정비및유지(자체)	1,433,988	3,807,687	△2,373,699
101 인건비	110,848	105,747	5,101
04 기간제근로자등보수	110,848	105,747	5,101
○하천관리단	99,560		
- 기본급 44,140원*8명*210일	74,156		
- 주차수당 44,140원*8명*42일	14,832		
- 연차수당 44,140원*8명*10일	3,532		
- 간식비 3,000원*8명*210일	5,040		
- 하천관리활동복	2,000		
○야외수영장관리	11,288		
- 기본급 36,690원*4명*60일	8,806		
- 주차수당 36,690원*4명*10주	1,468		
- 연차수당 36,690원*4명*2일	294		
- 간식비 3,000원*4명*60일	720		
201 일반운영비	34,940	31,940	3,000
01 사무관리비	22,940	22,940	0
○급량비	1,500		
- 야외수영장 관리종사자	1,500		
○일반수용비	440		
- 하천관리단 산업안전관리 대행비 5,000원*8명*10월	400		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-야외수영장 관리 산업안전관리 대행비 5,000원*4명*2월</li> <li>○운영수당</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>-생태하천조성 심의위원회 참석수당 70,000원*20명*15회</li> </ul> </li> </ul>	40		
02 공공운영비	12,000	9,000	3,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○공공요금 및 제세</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>-간이배수장전기료(삼랑진 양수장)</li> <li>-국가하천보상통지 우편료</li> </ul> </li> <li>○시설장비유지비</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>-제조작업유류구입</li> </ul> </li> </ul>	5,000		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○하천유지관리 장비소모품 구입</li> </ul>	5,000		
401 시설비및부대비	1,280,000	3,665,000	△2,385,000
01 시설비	1,280,000	3,660,000	△2,380,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○청학천정비(L=300m)</li> <li>○제대천정비(L=150m)</li> <li>○고정천정비(L=300m)</li> <li>○단장천정비(L=50m)</li> <li>○안법천정비(A=30,000㎡)</li> <li>○초동천정비(L=150m)</li> <li>○무안천정비(L=20m)</li> <li>○고라천정비(L=80m)</li> <li>○조천천정비(L=150m)</li> <li>○미불용지 보상 (6필지 998㎡)</li> <li>○하천 유지관리</li> <li>○제방풀베기 및 지장목제거(16개읍면동)</li> <li>○하천 유지관리 장비임차</li> <li>○유수지장목 제거 및 폐기물 처리용역</li> </ul>	80,000		
405 자산취득비	3,200	0	3,200
01 자산및물품취득비	3,200	0	3,200
<ul style="list-style-type: none"> <li>○하천 유지관리 장비(예취기) 구입 400,000원*8대</li> </ul>	3,200		
단장천 고향의 강 조성(보조)	2,053,000	0	2,053,000
	국 1,200,000		
	도 453,000		
	시 400,000		
401 시설비및부대비	2,053,000	0	2,053,000
	국 1,200,000		
	도 453,000		
	시 400,000		
01 시설비	2,043,000	0	2,043,000

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○단장천고향의강 조성	2,043,000		
		국 1,194,000 도 451,000 시 398,000		
	○단장천고향의강 조성	10,000	0	10,000
		국 6,000 도 2,000 시 2,000		
단장천 생태하천 복원(보조)		4,373,000	286,000	4,087,000
		국 3,061,000 도 656,000 시 656,000		
401 시설비및부대비		4,373,000	286,000	4,087,000
		국 3,061,000 도 656,000 시 656,000		
01 시설비		4,363,000	286,000	4,077,000
	○단장천생태하천 복원	4,363,000		
		국 3,054,000 도 654,500 시 654,500		
03 시설부대비		10,000	0	10,000
	○단장천생태하천 복원	10,000		
		국 7,000 도 1,500 시 1,500		
집중호우(하천정비)		1,176,280	0	1,176,280
401 시설비및부대비		1,176,280	0	1,176,280
01 시설비		1,176,280	0	1,176,280
	○지방하천 수해복구(24건)	712,434		
	○소하천 수해복구(40건)	463,846		
민방위운영		462,287	581,297	△119,010
		국 6,882 도 26,290 시 429,115		
민방위리더양성(보조)		908	908	0
		국 272 도 191 시 445		
301 일반보상금		908	908	0
		국 272 도 191 시 445		
10 행사실비보상금		908	908	0
	○민방위 중앙교육 임교자 여비 227,000원*4명	908		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
		국 도 시	272 191 445		
	국민참여 민방위의날 훈련 실시(보조)		1,900	1,428	472
		국 도 시	570 399 931		
	201 일반운영비		1,900	1,428	472
		국 도 시	570 399 931		
	03 행사운영비 ○민방위의날 훈련 경비		1,900	1,428	472
		국 도 시	1,900 570 399 931		
	민방위기술지원대 전문교육 지원(보조)		4,800	4,720	80
		국 도 시	1,440 1,008 2,352		
	301 일반보상금		4,800	4,720	80
		국 도 시	1,440 1,008 2,352		
	10 행사실비보상금 ○민방위기술지원대 전문교육		4,800	4,720	80
		국 도 시	4,800 1,440 1,008 2,352		
	자원민방위대 육성(보조)		8,100	0	8,100
		국 도 시	2,430 1,701 3,969		
	301 일반보상금		8,100	0	8,100
		국 도 시	2,430 1,701 3,969		
	10 행사실비보상금 ○자원민방위대 육성		8,100	0	8,100
		국 도 시	8,100 2,430 1,701 3,969		
	화생방용 방독면 보급(보조)		5,450	0	5,450
		국 도 시	1,635 1,145 2,670		
	206 재료비		5,450	0	5,450

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,635 도 1,145 시 2,670		
01	재료비 ○화생방용 방독면 보급	5,450 5,450 국 1,635 도 1,145 시 2,670	0	5,450
	안보강사수당(보조)	1,782 국 535 도 374 시 873	0	1,782
301	일반보상금	1,782 국 535 도 374 시 873	0	1,782
12	기타보상금 ○안보강사 수당	1,782 1,782 국 535 도 374 시 873	0	1,782
	민방위조직운영(보조)	58,240 도 21,472 시 36,768	111,527	△53,287
201	일반운영비	2,000 도 600 시 1,400	28,100	△26,100
03	행사운영비 ○민방위 시범마을 운영	2,000 2,000 도 600 시 1,400	21,800	△19,800
301	일반보상금	36,240 도 10,872 시 25,368	30,240	6,000
10	행사실비보상금 ○민방위대 활동	30,240 6,240 도 1,872 시 4,368	30,240	0
	○주부민방위기동대 운영	24,000 도 7,200 시 16,800		
12	기타보상금 ○민방위실기교육 강사수당	6,000 6,000 도 1,800 시 4,200	0	6,000
403	자치단체등자본이전	20,000 도 10,000	20,000	0

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 10,000		
02 공기관등에대한대행사업비	20,000	20,000	0
○119 희망의집 건축보급	20,000		
	도 10,000		
	시 10,000		
민방위조직운영(자체)	381,107	422,714	△41,607
201 일반운영비	59,077	59,782	△705
01 사무관리비	36,577	37,282	△705
○일반수용비	13,000		
-민방위 시책홍보물 제작			
50,000원*10종*4회	2,000		
-민방위 훈련용품 제작	100,000원*5종*4회	2,000	
-을지연습용품 제작	100,000원*50종	5,000	
-민방위교육훈련용품(기본20회,보충4회)		2,000	
-주민신고 홍보물 제작	2,000원*1,000명	2,000	
○피복비	7,200		
-민방위복	22,000원*100명	2,200	
-주부민방위기동대활동복	50,000원*100명	5,000	
○급량비	16,377		
-을지연습근무자 급식비	7,000원*1,500기	10,500	
-을지연습실제훈련 및 민방위훈련참가자급식	7,000원*315기	2,205	
-민방위훈련 및 을지연습 참가자간담회		3,000	
-민방위업무담당자 간담회	7,000원*32명*3회	672	
02 공공운영비	16,500	16,000	500
○공공요금및제세	3,500		
-비상급수시설 수질검사 수수료	2,000		
-경보시설 통신료, 전기료	500		
-상해보험료	500,000원*2회	1,000	
○시설장비유지비	13,000		
-민방위비상급수시설	5,000		
-민방위경보시설	5,000		
-민방위대피시설	1,000		
-민방위교육장	2,000		
03 행사운영비	6,000	6,500	△500
○주부민방위기동대 운영	3,000		
○을지연습	3,000		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
○국내여비	2,000		
206 재료비	1,500	0	1,500

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	1,500	0	1,500
○민방위장비	1,500		
301 일반보상금	228,530	189,932	38,598
09 공익근무요원보상금	196,650	156,092	40,558
○기본급	90,000원*15명*12월	16,200	
○중식비	5,000원*50명*23일*12월	69,000	
○교통비	2,500원*15명*23일*12월	10,350	
○피복비		9,380	
-하복	100,000원*15명*2벌	3,000	
-추동복	100,000원*15명*2벌	3,000	
-방한복	80,000원*15명	1,200	
-근무화	60,000원*15명*2족	1,800	
-근무모	10,000원*15명*2개	300	
-명찰 및 마크		80	
○의료비	20,000원*50명	1,000	
○재해보상금(상사18호봉)	2,520,000원*36배	90,720	
10 행사실비보상금	27,880	29,440	△1,560
○민방위의날 훈련참석	20,000원*40명*5회	4,000	
○인력동원훈련참석	20,000원*100명	2,000	
○민방위대창설 기념행사 참석	20,000원*200명	4,000	
○을지연습참가자 보상	20,000원*200명	4,000	
○직장 민방위대장 교육참석	40,000원*32명	1,280	
○주부 민방위기동대 선진지견학	60,000원*150명	9,000	
○우수 민방위대원 선진지견학	60,000원*60명	3,600	
12 기타보상금	4,000	4,400	△400
○민방위유공자 부상품	100,000원*10명	1,000	
○안보강연등 초청강사 수당	200,000원*5명	1,000	
○실용민방위 초청강사 수당	100,000원*20회	2,000	
403 자치단체등자본이전	90,000	78,000	12,000
02 공기관등에대한대행사업비	90,000	78,000	12,000
○의용소방대 수변안전요원 활동복	50,000원*100매	5,000	
○의용,여성소방대 기술경연대회	20,000원*700명	14,000	
○의용,여성소방대 기술경연 도대회 참석	30,000원*150명	4,500	
○의용,여성소방대 기술경연대회 시상품등		2,000	
○지상소화전 설치	3,500,000원*6개소	21,000	
○고장 소방용수시설 수리	2,500,000원*15개소	37,500	
○오지마을 농촌형소화전 설치	2,000,000원*3개소	6,000	

부서: 재난관리과  
 정책: 도로조명 운영  
 단위: 도로조명 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로조명 운영	1,204,727	1,203,360	1,367
도로조명 관리	1,204,727	1,203,360	1,367
가로등.보안등 관리(자체)	1,204,727	1,203,360	1,367
201 일반운영비	74,938	50,360	24,578
01 사무관리비	35,938	28,360	7,578
○일반수용비	31,338		
-가로등 안전점검 수수료 12,298원*1,800등	22,137		
-분전함 안전점검 수수료 60,940원*150개	9,141		
-가로,보안등 유지보수요원 산업안전관리 대			
행비 5,000원*1명*12월	60		
○피복비	1,600		
-방한복 200,000원*4벌	800		
-안전화 200,000원*4족	800		
○급량비	3,000		
-현장활동 급식비	3,000		
02 공공운영비	39,000	22,000	17,000
○공공요금 및 제세	20,000		
-용두교 경관조명	20,000		
○시설장비유지비	19,000		
-안전점검 부적합 시설물 개수			
100,000원*1,800등*10%	18,000		
-고소작업차량 정비 500,000원*2회	1,000		
202 예비	3,000	2,000	1,000
01 국내여비	3,000	2,000	1,000
○국내여비	3,000		
206 재료비	125,866	130,000	△4,134
01 재료비	125,866	130,000	△4,134
○가로 보안등 보수자재	125,866		
-램프(70/150/250W) 30,000원*8,622개*15%	38,799		
-안정기(70/150/250W)			
25,000원*8,622개*15%	32,333		
-등기구(70/150W) 260,000원*8,622개*1%	22,418		
-보안등 전자식 점멸기			
54,000원*6,413개*5%	17,316		
-가공전선외 기타 잡자재 10,000,000원*1식	10,000		
-작업공구외 계측공구 5,000,000원*1식	5,000		
401 시설비및부대비	1,000,923	968,500	32,423
01 시설비	994,923	962,500	32,423
○읍면동지역 보안등설치 (16개읍면동)	286,000		
-등주형설치(7m형) 1,700,000원*30등	51,000		
-등주형설치(6m형) 1,500,000원*100등	150,000		



부서: 재난관리과  
 정책: 도로조명 운영  
 단위: 도로조명 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-전주취부형설치 850,000원*100등 ○고효율 절전형 보안등 교체 -등기구교체 550,000원*800등 -노후 선로교체 100,000원*450등 ○가로 보안등 관리시스템 구축 -현장조사 및 표찰부착 (8,622등) 6,370원*8,622등 -가로 보안등 관리 시스템 구축 25,000,000원*1식 ○가로 보안등 긴급보수(년간단가) -등주 이설외 35종(1식) ○가로등 노후 지중선로 정비 -누전선로 개,보수 8,000,000원*3개소 ○보안등 노후 배선 선로 정비 100,000원*500등 03 시설부대비 ○가로,보안등 교체 및 정비	85,000 485,000 440,000 45,000 79,923 54,923 25,000 70,000 70,000 24,000 24,000 50,000 6,000 6,000	6,000	0
행정운영경비(재난관리과)	157,480	147,298	10,182
인력운영비	68,296	58,114	10,182
인력운영비(자체)	68,296	58,114	10,182
101 인건비	68,296	58,114	10,182
03 무기계약근로자보수 ○배수장관리(검세배수장)(1명) -기본급 44,140원*1.055*365일 16,998 -기말수당 ((44,140원*249일)+(2,040,000원))*4/12 4,344 -근속가산금 50,000원*12월 600 -년차수당 44,140원*22일 972 -교통보조비 50,000원*12월 600 -정액급식비 120,000원*12월 1,440 -시간외수당 9,330원*4시간*60일 2,240 -휴일근무수당 44,140원*1.5*12일 795 ○가로등보수원(1명) -기본급 66,160원*1.055*365일 25,477 -기말수당 ((66,160원*249일)+(2,040,000원))*4/12 6,172 -근속가산금 40,000원*12월 480 -년차수당 66,160원*19일 1,258 -교통보조비 50,000원*12월 600 -정액급식비 120,000원*12월 1,440 -위험수당 50,000원*12월 600 -피복비 200,000원*1벌 200	68,296 27,989 16,998 4,344 600 972 600 1,440 2,240 795 40,307 25,477 6,172 480 1,258 600 1,440 600 200	58,114	10,182

부서: 재난관리과  
 정책: 행정운영경비(재난관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 안전화 200,000원*1족	200		
	- 시간외수당 13,470원*4시간*6일*12월	3,880		
기본경비		89,184	89,184	0
기본경비(자체)		89,184	89,184	0
201 일반운영비		24,384	24,384	0
01 사무관리비		24,384	24,384	0
○부서운영 기본경비		24,384		
202 여비		60,600	60,600	0
01 국내여비		58,200	58,200	0
○국내여비		58,200		
02 월액여비		2,400	2,400	0
○월액여비		2,400		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비		4,200		
재무활동(재난관리과)		505,955	462,940	43,015
내부거래지출		505,955	462,940	43,015
내부거래지출(자체)		505,955	462,940	43,015
702 기금전출금		505,955	462,940	43,015
01 기금전출금		505,955	462,940	43,015
○재난관리기금 50,595,402,360원*1/100		505,955		